
Re: Autorización personal CEIN PROAÑO   
Andrea Aguirre  to: SOS-Facilities-Ecuador 3 13/10/2020 15:23

Hola Andrés, 

Muchas gracias, confirmo la recepción y conformidad de los documentos. 

Gracias.

Regards,

Andrea Aguirre Moreno
Health & Safety Professional

Mobile: 593-958939716
E-mail: andrea.aguirre@ibm.com

Av Diego de Almagro N32-48 y 
Whimper

Quito, Pichincha 170518
Ecuador

SOS-Facilities-Ecuador 3 13/10/2020 14:21:15Hola Andre, Adjunto envío la información act...

From: SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
To: Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM@IBMBR
Date: 13/10/2020 14:21
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Hola Andre,

Adjunto envío la información actualizada de los certificados de aptitud médica del personal de 
Seing Proaño.
[attachment "QUISHPE CHICAIZA DARIO GERARDO HC 0001.pdf" deleted by Andrea 
Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "QUISHPE LOACHAMIN ROBERTO RAUL HC 0001.pdf" deleted 
by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "SUTAXI NIACATO ANGEL ROBERTO HC0001.pdf" 
deleted by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] 

Los trabajos se realizarán desde el lunes 19 de octubre hasta el viernes 23 de octubre.

Quedo atento a tus comentarios e inquietudes.



Andrea Aguirre 28/09/2020 12:42:47Hola Andrés,  Confirmo la recepción de los odcume...

From: Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM
To: SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC@IBMBR@IBMUS
Cc: SOS-Facilities-Ecuador 2/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
Date: 28/09/2020 12:42
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Hola Andrés, 

Confirmo la recepción de los odcumentos, al respecto tengo las siguientes inquietudes 

- Qué fecha se va a realizar el trabajo? 
- Los certificados de aptitud médica tienen más de 1 año de vigencia, por favor cofirmar si tienen 
actualizados a este año, si de ser el caso que no se han realizado aún por motivo de la emergencia 
sanitaria, el médico ocupacional podría emitir un certificado indicando que el estado de salud de los 
trabajdores es óptimo para las actividades que van a realizar. 

Quedo pendiente muchas gracias. 

Regards,

Andrea Aguirre Moreno
Health & Safety Professional

Mobile: 593-958939716
E-mail: andrea.aguirre@ibm.com

Av Diego de Almagro N32-48 y 
Whimper

Quito, Pichincha 170518
Ecuador

SOS-Facilities-Ecuador 3 28/09/2020 11:14:13Hola Andre,  Adjunto envío lo solicitado en el...

From: SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
To: Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM@IBMBR
Cc: SOS-Facilities-Ecuador 2/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
Date: 28/09/2020 11:14
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Hola Andre, 



Adjunto envío lo solicitado en el correo que antecede, si tienes alguna inquietud por favor déjame saber.

[attachment "ATS.pdf" deleted by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Aviso de entrada Angel 
Suntaxi.pdf" deleted by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Aviso de entrada Dario Quishpe.pdf" 
deleted by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Aviso de entrada Omar Pineda.pdf" deleted by 
Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Certificado Medico Laboral Angel Suntxi.pdf" deleted by 
Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Certificado Medico Laboral Dario.pdf" deleted by Andrea 
Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "Certificado medico Laboral Ing Pineda.pdf" deleted by Andrea 
Aguirre/Ecuador/IBM] [attachment "MANUAL LOTO.pdf" deleted by Andrea Aguirre/Ecuador/IBM] 

Andrea Aguirre 02/09/2020 16:20:31Hola Edu, Muchas gracias por la información. Hola...

From: Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM
To: SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
Cc: EDGAR EDUARDO SERRANO VILLACIS/Ecuador/IBM@IBM@IBMBR, "SOS-Facilities-Ecuador 

2" <sosfaec2@ec.ibm.com>, "Ecuador Garita" <egarita@ec.ibm.com>, "Seguridad Quito" 
<secquito@ec.ibm.com>

Date: 02/09/2020 16:20
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Hola Edu, Muchas gracias por la información.

Hola Andrés, la intención es justamente regularizar los trabajos de los proveedores dentro del edificio, 
previniendo la ocurrencia de accidentes dentro de las instalaciones de IBM. 

Teniendo en cuenta que es un trabajo de mantenimiento que implica el desmontaje/montaje de 
equipos/partes/estructuras es necesario que se presente: 

- Aviso de entrada al IESS de todo el personal que participe en el trabajo (operativos y supervisores). 
- Certificado de aptitud laboral 
- Análisis de trabajo seguro (ATS) (firmado por el personal que participará)
- Aplicación de proceso de LOTO para desenergización de equipos en mantenimiento. 

Adicional: 

- Cumplir con el protocolo diario de bioseguridad para el ingreso a las instalaciones (toma de temperatura 
y entrega de la encuesta de salud) 
- El uso de mascarilla (de preferencia quirúrgicas de 3 pliegues) es obligatorio durante toda su 
permanencia dentro del edificio. 
- Constante lavado de manos y/o el uso de alcoholgel. 

Por favor la entrega de estos documentos debe ser por lo menos con dos días de anticipación al ingreso 
del personal, para evitar cualquier retraso en las actividades. 

Cualquier inquietud quedo pendiente. 



Regards,

Andrea Aguirre Moreno
Health & Safety Professional

Mobile: 593-958939716
E-mail: andrea.aguirre@ibm.com

Av Diego de Almagro N32-48 y 
Whimper

Quito, Pichincha 170518
Ecuador

SOS-Facilities-Ecuador 3 02/09/2020 15:53:56Estimados, Para su conocimiento, se van a r...

From: SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM@IBMEC
To: EDGAR EDUARDO SERRANO VILLACIS/Ecuador/IBM@IBM@IBMBR
Cc: "SOS-Facilities-Ecuador 2" <sosfaec2@ec.ibm.com>, Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM, 

"Ecuador Garita" <egarita@ec.ibm.com>, "Seguridad Quito" <secquito@ec.ibm.com>
Date: 02/09/2020 15:53
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Estimados,

Para su conocimiento, se van a realizar específicamente trabajos de mantenimiento en los 
equipos del sistema de ventilación mecánica del edificio, esto no conlleva riesgo alguno y 
tampoco implica la realización de trabajos de obra civil. El tiempo que se está solicitando para los 
ingresos al site es estimado ya que seguramente nos demoraremos menos de lo previsto.  

Quedo atento a sus comentarios o inquietudes.

EDGAR EDUARDO SERRANO VILLACIS 02/09/2020 15:41:53Estimados Buenas tardes. P...

From: EDGAR EDUARDO SERRANO VILLACIS/Ecuador/IBM@IBM
To: "SOS-Facilities-Ecuador 2" <sosfaec2@ec.ibm.com>, Andrea Aguirre/Ecuador/IBM@IBM
Cc: "Ecuador Garita" <egarita@ec.ibm.com>, "Seguridad Quito" <secquito@ec.ibm.com>, 

"SOS-Facilities-Ecuador 3" <sosfaec3@ec.ibm.com>
Date: 02/09/2020 15:41
Subject: Re: Autorización personal CEIN PROAÑO

Estimados Buenas tardes.



Por parte de seguridad está autorizado el acceso al Site, pero por la condiciones descritas consulto con 
Andrea sobre alguna observación al trabajo planteado.

@Andre, por favor tu revisión a la actividad, comentarios o sugerencias.

Gracias.

Regards,

Eduardo Serrano V. CPO, CSSM.
Senior Security Professional
Ecuador Country Lead

Phone: +593-5000100 ext 4352 
Mobile: +593-9-58744766
E-mail: eduserrano@ibm.com

Diego de Almagro N32-48 y Whimper
Quito, Pichincha 

Ecuador

"SOS-Facilities-Ecuador 2" 09/02/2020 02:45:25 PMEstimado Edgar Buenas tardes, por fav...

From: "SOS-Facilities-Ecuador 2" <sosfaec2@ec.ibm.com>
To: EDGAR EDUARDO SERRANO VILLACIS/Ecuador/IBM@IBM
Cc: "Seguridad Quito" <secquito@ec.ibm.com>, "Ecuador Garita" <egarita@ec.ibm.com>, 

"SOS-Facilities-Ecuador 3" <sosfaec3@ec.ibm.com>
Date: 09/02/2020 02:45 PM
Subject: Autorización personal CEIN PROAÑO

Estimado Edgar

Buenas tardes, por favor su ayuda con la autorización de ingreso del
siguiente personal:

(Embedded image moved to file: pic21270.gif)

Quienes ingresarán a partir del día lunes 7 de Septiembre hasta el día
viernes 18 de Septiembre en horario de 07:00 a 15:00 para realizar el
mantenimiento a equipos de extracción del edificio, el personal contará con
acompañamiento de Mantenimiento.

Muchas gracias.

(Embedded image moved to file: pic10888.gif)

[attachment "pic21270.gif" deleted by SOS-Facilities-Ecuador 
3/Ecuador/Contr/IBM] [attachment "pic10888.gif" deleted by 
SOS-Facilities-Ecuador 3/Ecuador/Contr/IBM] 




